
COMUNE DI VIGASIO
Provincia di Verona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 DEL 28-11-2020

OGGETTO REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI VOLONTARIATO
CIVICO. APPROVAZIONE

Oggi  ventotto del mese di novembre dell'anno duemilaventi alle ore 09:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

TOSI EDDI Presente LEONI MATTEO Presente
CAMPEDELLI DIEGO Presente CARPANA SABINA Presente
ZAFFANI STEFANIA Presente TRALLI VITO Presente
DE TOGNI GIACOMO Presente MIRANDOLA FABIO Presente
MOSELE NICOLE Presente BONACHINI MARIA Presente
MERLINI CORRADO Presente AGOSTINI PAOLA Assente
BERTO RAFFAELE Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Avv. Puzzo Carmela.

Constatato legale il numero degli intervenuti, TOSI EDDI nella sua qualità di SINDACO,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020



COMUNE DI VIGASIO

OGGETTO REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI VOLONTARIATO
CIVICO. APPROVAZIONE

Il Sindaco procede con il quinto punto all’ordine del giorno “Regolamento comunale per il
servizio di volontariato civico. Approvazione”.

Ai fini della illustrazione passa la parola all’assessore al sociale Merlini Corrado il procede
in tal senso e specifica che il regolamento rientra pienamente nell’implementazione dei
servizi nel periodo di difficoltà che causa Covid 19 si sta vivendo.

Chiede ed ottiene di intervenire il consigliere Mirandola Fabio il quale precisa che la
minoranza valuta positivamente il regolamento atteso che può essere uno strumento
ulteriore che si va ad aggiungere alle associazioni già presenti  sul territorio.

Terminata la illustrazione dell’assessore Merlini Corrado il  sindaco constatata la
mancanza di interventi si passa alla votazione.

Esprimono voto favorevole all’unanimità i consiglieri comunali Tosi Eddi, Zaffani Stefania,
Campedelli Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo, Berto Raffaele,
Leoni Matteo, Carpana Sabina,Tralli Vito, Mirandola Fabio, Bonachini Maria.

Esprimono voto favorevole per la immediata eseguibilità i consiglieri comunali Tosi Eddi,
Zaffani Stefania, Campedelli Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo,
Berto Raffaele, Leoni Matteo, Carpana Sabina, Tralli Vito, Mirandola Fabio, Bonachini
Maria.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la legge quadro sul volontariato n. 266/1991 che riconosce il valore sociale
e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e
pluralismo;

VISTO l’art. 118, comma 4 della Costituzione, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della
sussidiarietà;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale pone tra suoi scopi istituzionali la
valorizzazione delle forme di volontariato e di associazionismo presenti sul territorio;

RITENUTO opportuno favorire l’apporto di singoli cittadini volontari allo svolgimento delle
attività di volontariato prestate da singole persone a vantaggio del Comune e diretta al
conseguimento di finalità di interesse pubblico nel campo sociale, ambientale e della
solidarietà civile;

TENUTO conto che è intento dell’Amministrazione Comunale regolamentare l’attività dei
cittadini che, a titolo personale e senza corrispettivo alcuno, intendono dedicare

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020



COMUNE DI VIGASIO

liberamente la propria attività, la propria capacità e le proprie conoscenze a beneficio della
collettività;

VISTA la deliberazione di giunta n. 92 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Progetti utili alla
collettività (P.U.C.) di cui al decreto ministeriale 22 ottobre 2019 - Atto di indirizzo”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 309 del
4/08/2020 avente ad oggetto “Progetto regionale reddito di inclusione attiva - RIA VI
annualità e sostegno all’abitare (SoA) D.G.R. n. 1106 del 30/07/2019 e fondo emergenza
Covid-19 D.G.R. 442/2020”;

CONSIDERATO che la normativa prevede -sia per i percettori del reddito di cittadinanza
che per i beneficiari del reddito d’inclusione (RIA)- la sottoscrizione di un patto per
l’inclusione sociale e cioè la partecipazione a progetti utili alla collettività quali progetti a
titolarità dei comuni in ambito sociale, culturale, artistico, ambientale, formativo e di tutela
dei beni comuni, cui il beneficiario del RdC o del RIA è tenuto ad offrire la propria
disponibilità;

RITENUTO di disciplinare in via regolamentare l’attività dei volontari (anche in relazione ai
necessari adempimenti relativi alla tutela, alla sicurezza delle persone interessate ed alla
copertura assicurativa degli eventuali danni riconducibili all’attività stessa);

RITENUTO a tal fine di adottare apposito regolamento per disciplinare i rapporti di
collaborazione dei singoli volontari per lo svolgimento di servizi a beneficio dell’Ente;

VISTO l’allegato “Regolamento per la disciplina dei servizi di volontariato civico” composto
di n. 12 articoli e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, in quanto rispecchia la
volontà di questa Amministrazione Comunale;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d. Lgs. n.
267/2000;

VISTO l’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 riguardante l’immediata eseguibilità;

PRESO ATTO della proclamazione della  votazione disposta dal Presidente e di seguito
evidenziata:

Esprimono voto favorevole all’unanimità i consiglieri comunali Tosi Eddi, Zaffani Stefania,
Campedelli Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo, Berto Raffaele,
Leoni Matteo, Carpana Sabina,Tralli Vito, Mirandola Fabio, Bonachini Maria.

Esprimono voto favorevole per la immediata eseguibilità i consiglieri comunali Tosi Eddi,
Zaffani Stefania, Campedelli Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo,
Berto Raffaele, Leoni Matteo, Carpana Sabina, Tralli Vito, Mirandola Fabio, Bonachini
Maria.

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020



COMUNE DI VIGASIO

DI ACCOGLIERE le motivazioni espresse in premessa;1.

DI APPROVARE: l’allegato “Regolamento per la disciplina dei servizi di2.
volontariato civico” composto di n. 12 articoli, al fine di disciplinare i rapporti di
collaborazione dei singoli volontari per lo svolgimento di servizi a beneficio
dell’Ente;

DI DARE ATTO che l’approvazione del regolamento non comporta oneri per il3.
Comune;

DI DEMANDARE al responsabile del Settore Servizi alla Persona l’espletamento di4.
tutti gli atti conseguenti;

DI DICHIARARE per i motivi espressi in premessa, con voto espresso e unanime5.
dei componenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 33 del 24-
11-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020



COMUNE DI VIGASIO

OGGETTO REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI VOLONTARIATO
CIVICO. APPROVAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
F.to  TOSI EDDI F.to Avv. Puzzo Carmela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020



COMUNE DI VIGASIO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI
VOLONTARIATO CIVICO. APPROVAZIONE

REG. TEC. SERVIZI DEMOGRAFICI

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to GATTO VITTORIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020



COMUNE DI VIGASIO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 28 del 28-11-2020

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI
VOLONTARIATO CIVICO. APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-12-2020 fino al 19-12-2020 con numero di
registrazione 884.

COMUNE DI VIGASIO li 04-12-
2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020



COMUNE DI VIGASIO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 28 del 28-11-2020

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI
VOLONTARIATO CIVICO. APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VIGASIO li 15-12-
2020

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-11-2020


